medeor: medemini religioni sociorum; Verr. IV, 114.

pareo: iudices . . . in compluribus iam reis . . . suae potius religioni quam censorum opinionis parerunt; Cluent. 121. non . . . deo debet dubitare. . . quin . . . religioni potius vestrae quam odio pareatis; ib. 158. libenti animo portentis deorum immortalium religionique parebo; har. resp. II. cum . . . auspiciis religionique parens obmuniaret; Sest. 83.

praesum: quod eodem et religionibus deorum immortalium et summae rei publicae praesesse voluerunt; dom. 1.

provideo: ut eodem tempore et huius saluti et religioni vestrae . . . providisse videamini; Cacl. 22.

tribuo: vestra . . . auctoritate . . . dignissimum est . . . in audiendi diligentia non minus religioni tribuere quam voluptati; Verr. III, 10. quod tribunum est officio, fidei, religioni; Muren. 10.

4. **Ablativ:** libero: ut . . . ea nos religionem in privato P. Lentulo puniendo liberaremur; Catil.

III, 15. quae (domus) . . . sola in hac urbe omni religione . . . liberata est; har. resp. II. meam domum . . . pontifices minores . . . omni religione una mente omnes liberaverunt; ib. 12. domum meam iudicio pontificum religione liberatam videri; ib. 13. eam (domum) religione omni liberastis; ib. 14. §. I, est; ib. 12.

solve: ut religione civitas solvatur; Caecin. 98. sum: sacerarium Cereris est apud Catinaenses eadem religio qua Romae; Verr. IV, 99. quod (fanum) tanta religio semper fuit; ib. 103. si recordari volueritis quanta religione fuerit eadem specie ac forma signum illud; ib. 129.

5. **mit Präpositionen:** avoco a: quae (litterae) nostros animos deterent atque avocant a religione; har. resp. 18.

compono ad: si postem tenerit pontifex et verba ad religionem deorum immortalium composita ad perniciem civium transtulerit; dom. 123.

coniungo cum: nihil te . . . neque maiores tui coniuncti cum his religionibus neque sacerdotium ipsum . . . permovet? har. resp. 27. adhuc . . . non possem ut quemquam mortuum coniungerem cum immortalium religione; Phil. I, 13.

conqueror de: quid . . . interest utrum ab altaribus religiosissimis fugatus de sacris et religionibus conqueratur an ex sororum || suorum c., suarum sororum c. || cubiculo egressus pudorem . . . defendat? har. resp. 9. §. I, negligo; ib. 8.

constituo de: proinde quasi . . . alio modo sit constiturus . . . de religione pontifex || pontifices ||; dom. 31.

contionor de: de religionibus sacris et caerimoniis est contionatus; har. resp. 3.

decerno de: quod severe de religione decerneret; dom. 104.

declino a: si qua in re ipse ab religione officii declinat; Verr. III, 2.

deduco a: quae (pecunia) potuerit libum . . . a pietate, || a || religione deducere; Verr. IV, 12.

demigro ad: quae (mentes) mihi videntur ex hominum vita ad deorum religionem . . . demigrasse; Rabir. 30.

depono in: communem causam . . . in vestra fide ac religione deponit; Caecin. 103.

deterreo a: §. avoco a.

dico de: de quorum religione iam diu dicimus; Verr. IV, 105.

disputo de: quid de vestra iure et religione contra quam proposueram disputo? dom. 122. neque ego nunc de religione . . . disputo; ib. 128.

doceo de: quid est . . . tam adrogans quam de religione . . . pontificum collegium docere cenari? dom. 33.

dubito de: de cuius vos pudore, religione . . . dubitatis; Plane. 31.

existimo de: qui vos de religione sua . . . vere existimare maxime vellet; Verr. IV, 16.

facio contra: contra populi Romani religionem et fidem fecisse dicitur; Balb. 40. — pro: quae (senatus consulta) sunt omnia contra illum pro religionibus facta; har. resp. 8.

loquor de: nihil loquor . . . de religione; dom. 121.

minuo de: ut ne quid aut de dignitate generum aut de sacerum religione minuat; dom. 36.

pono in: reliqua in vestra fide ac religione . . . posita esse intellego; Tull. 36.

queror de: ut . . . maxime de religione quererent; Verr. IV, 103. §. I, violo; Fr. B. XIV, III, 2.

refero de: simul ac de sollemni religione retulit; Quir. II. ut de mearum aedium religione ad pontificum collegium referretur; har. resp. 12.

revertor ad: ad religionem hominis revertamur; leg. agr. II, 28.

sentio de: ut hos talis viros ... aliud de summa religione hoc tempore sensuros ac me absente senserint arbitrere; dom. 3.

servo in: Pessinuntem ... recuperavit, ut in pristina religione servaret; har. resp. 29.

suscipio contra, pro: quod ceterae (nationes) pro religionibus suis habere suscipiant, istae contra omnium religiones; Font. 30.

III. nach **Abjectionem**: I. **Genetiv**: colens: qui sancti, qui religionum colentes (sunt)? Plane. 80.

ignarus: ei ... illud, ignari totius negotii ac religionis, ... sustulerunt; Verr. IV, 77.

plenus: frugi ... homineum ... plenum religionis videtis positum in vestra fide; Font. 40. domus ... illa ... plena est integritatis, ... religionis; Cael. 55.

proprius: nihil habet quod sit proprium religionis ac foederum; Balb. 30.

2. **Dativ**: bonus: quaero, Vatini, utrum tandem putes ... religionibus melius fuisse et praestabilibus, me civem in hac civitate nasci an te? Vatin. 10. funestus: exorta est illa ... religionibus ... funesta quaestura; har. resp. 43.

praestabilis: f. bonus.

propior: quia religioni suae ... proximus fuit; Verr. IV, 18. quae sceleri propiora sunt quam religioni; Verr. IV, 112.

3. **Ablativ**: indignus: fanum ... sanctissimarum ... religionum venditum (est) pecunia grandi Brogitaro, impuro homini atque indigno illa religione; Sest. 56.

liber: quamquam vestrae domus ... multo maxima ex parte sunt liberae religione; har. resp. 11.

praeditus: fuit apud Segestanos ex aere Dianae simulacrum, ... summa atque antiquissima praeditum religione; Verr. IV, 72. P. Quintilius Varus, homo summa religione et summa auctoritate praeditus, ... dicebat; Cluent. 53.

4. mit **Präpositionem**: diligens in: babeamus hominem ... unum praeter ceteros in publicis religionibus foederum sanctum ac diligentem; Verr. V, 49.

dissolutus, neglegens in: in communi omnium gentium religione ... neglegentes ac dissoluti si cupiamus esse, qui possumus? Verr. IV, 115.

remotus a: potest ... testibus index non credere? cupidus et iratus et ab religione remotis non solum potest, sed etiam debet; Font. 21.

sanctus in: f. diligens in.

IV. nach **Substantivem**: I. **Genetiv**: antiquitas: mavolt ... generum suum munere tuo quam illud fanum antiquitate religionis carcere; har. resp. 29.

auctor: in ... religionis auctores! Verr. V, 55. huncine vos ... auctorem habetis et magistrum publicae religionis? dom. 104.

auctoritas: tanta ... eius auctoritas religionis et est et semper fuit; Verr. I, 48. tanta erat ... auctoritas et vetustas illius religionis; Verr. IV, 108.

bustum: cui templum illud fuit ... bustum legum omnium ac religionum; Piso 11.

causa: suscipite causam veritatis, ... religionis; Verr. a. pr. 51.

dignitas: quorum (deorum) iter iste ... non ad religionum dignitatem faciendum ... curavit; Verr. V, 186.

exemplar: dixit senator populi Romani, ... exemplar antiquae religionis; Caecin. 28.

existimatio: ut ... existimatio sit quaedam tacita de vobis pudoris ac religionis; Font. 28.

explanatio: religionis explanatio vel ab uno

pontifice perita recte fieri potest; har. resp. 13. fanum; f. III, 3. indignum.

hostis: hostem sacerorum religionumque ... in vestrum iudicium adduximus; Verr. I, 9. hanc cum iste ... religionum hostis praedoque vidisset; Verr. IV, 75. cum iste impurus atque impius hostis omnium religionum ... ageret illam rem; dom. 139.

interpretes: alii interpretes religionum requirendi (erunt); dom. 2.

ius: a quibus (rebus) etiam oculos cohibere te religionum iura cogebant; Verr. IV, 101. qui ... in bello religionum et consuetudinibus iura retineret; ib. 122. quos ab inconstantia gravitas, a libidinoso sententia certum et definitum ius religionum ... deterret; dom. 4. quae (causa) cum sit in ius religionis et in ius rei publicae distributa, religionis partem ... praeternittam, de iure rei publicae dicam; dom. 32. mitto eam legem, quae omnia iura religionum ... una ratione delevit; Sest. 56. f. II, 1. conservo; dom. 1. 3. dodo.

littera: quam (domum) primum inimicus ipse ... ne una quidem attingit littera religionis; har. resp. 11.

magister: f. auctor.

memoria: de quo si paulo altius ... repetere memoriam religionis videbor; Verr. IV, 105.

modus: monete eum modum quandam esse religionis; dom. 105.

nomen: ea iste non solum contra religionem labefactavit, sed etiam ipsius religionis nomine evertit; dom. 109. valebit in iniuria nomen sanctissimum religionis; ib. 123. f. II, 1. violo; dom. 137.

opinio: ut opinio illius religionis est; har. resp. 37.

pars: sanctissimam partem ac sedem maximae religionis privato dicunt vestibulo contineri; har. resp. 31. f. ius; dom. 32.

perturbatio: ab hac perturbatione religionum advolas in M. Varronis ... fundum Casinatem; Phil. II, 103.

praedo: ne omnino inanes ad istum praedonem religionum revertantur; Verr. IV, 95. f. hostis; Verr. IV, 75.

ratio: rationem veritatis, ... religionis ab hoc ordine abdicari; Verr. I, 4. tametsi ... nulla ratio unquam fuit religionis; ib. 47. noli eius tacta ad antiquae religionis rationem exquirere; ib. IV, 10.

sedes: f. pars.

simulatio: signum posuisti magis ad lubricum impudentiae quam ad simulationem religionis; dom. 131.

socius: quem vos socium vestrae religionis iurisque iurandi facile esse patiamini; Cael. 54.

suspicio: quae ... est in hac urbe tanta domum ab ista suspicione religionis tam vacua atque pura? har. resp. 11.

testis: se ... testem ... ipsum Iovem suae voluntatis ac religionis adhibere; Verr. IV, 67. o nationes, urbes, populi, reges ... testes Cn. Pompei non solum virtutis in bello, sed etiam religionis in pace! Balb. 13.

tutor: quod (sacrificium) post Romanum conditum huius animi casti tutoris religionum scelere violatum est; har. resp. 12.

verbum: ex isto ore religionis verbum excedere aut elabi potest? dom. 104.

vestigium: f. II, 1. violo; Verr. IV, 97. V, 186.

vetustas: f. auctoritas.

vinculum: quod (foedus) cum magis fide illius populi ... quam aliquo publico vinculo religionis teneretur; Balb. 34.

vis: domo ... per religionis vim sceleratus etiam aedificata quam eversa, carere sine maxima ignominia rei publicae ... non possum; dom. 146.

2. **Ablativ:** homo: Cn. Tremellius, homo summa religione et diligentia, ... (est designatus); Verr. a. pr. 30, ut homines minore religione armis uterentur; Tull. 10.

vir: decisionis arbiter C. Caecilius fuit: quo plendore vir, qua fide, qua religione! Flacc. 89, adest vir summa auctoritate et religione, ... M. Lucullus; Arch. 8, quid? vir sanctissimus et summa religione ac modestia, Q. Metellus Pius, Q. Fabium Saguntinum (in omne civitate donavit)? Balb. 50.

3. **mit Präpositionen:** iter contra: inde iter Alexandream ... contra rem publicam et religiones; Phil. II, 48.

lex de: Syracensis lex est de religione; Verr. II, 126.

V. **Imfrand:** I. **Ablativ:** adduci: dicent ... religione adducti ... quid illo myoparone factum it; Verr. I, 90.

agri: non quo dubitaret quin ab isto nihil legibus, nihil religionibus ... esset actum; dom. 69, armare: vobis ... constituendum est utrum posthar amentis ... magistratus improborum ... civium praesidio nudare an etiam deorum immortalium religione armare malitis; dom. 2.

cogi: difficile est ... cum ... non aut induci odio ut deat aut cogi religione; Font. 3.

colere: qui ... summa religione coleretur; Verr. IV, 84, is ... religione maxima colitur; ib. 96, quae ... reges omnes ... semper summa religione colerunt; har. resp. 28.

commoveri: an vero istas nationes religione iuris iurandi ... in testimonio dicendis commoveri arbitramini? Font. 30.

confici: sacra Cereris ... summa viatores nostri religione confici caeremoniaque voluerunt; Balb. 55.

consecrare: delubra omnia sanctissimis religionibus consecrata depernatul est || depopulata est ||; Verr. a. pr. 14, hostis ... honorem hominis deorum religione consecratum violare noluit; ib. II, 51, ut honorem hominibus habitum in monumentis eius modi non nulla religione deorum consecrari arbitrentur; ib. 158, cuius simulacrum sanctissimum Segestae, his apud Segestanos consecratum, semel ipsorum religione, iterum P. Africani victoria; ib. V, 185, Martiales quidam Larini appellabantur, ministri publici Martis atque ei deo veteribus institutis religionibusque Larinatum consecrati; Cluent. 43.

constringi: Graeci homines spectati viri noluerunt religione videri potius quam veritate fidem esse constrictam; Balb. 12.

contineri: omnes gentes ac nationes vestri religione munis continentur; Verr. V, 188, res omnis humanae religione vestra contineri putat; dom. 104, §. II, I, elliptisch.

defendere: si illa labes ac flamma rei publicae sumum illum pestiferum ... tribunalum ... divina religione defenderit; dom. 2, quamquam hoc loco Deiotarum non tam ingenio et prudentia quam fide et religione vitae defendendum puto; Deiot. 16, paratos (habemus) qui rem publicam religione defendant; Phil. I, 25.

devincire: si sedem ipsam ac templum publici consilii religione Concordiae devinxisset; dom. 131.

dicere: quanta religione (ea) ... dicantur; Font. 23, intellegetis qua religione dicant; Flacc. 10.

diligens: quis P. Octavio Balbo ... religione, officio diligentior aut sanctior commemorari potest? Cluent. 107.

evertere: si et sacrorum iure pontifices et

auspiciorum religione augures totum evertunt tribunalatum tuum; dom. 41.

impedire: cum ille se et religione Iovis Capitolini et hominum existimatione impediri diceret; Verr. IV, 66, has tabulas M. Marcellus ... religione impeditus non attingit; ib. 122, impediior non nullus officii ... religione; Sest. 8, §. II, I, lingo, suscipio.

implicare: nisi etiam muliebribus religionibus te implicasses; dom. 105.

instaurari: si quid tibi aut piandum aut instituendum fuisset religione domestica; dom. 131.

indicare: qua religione hi iudicent; Verr. V, 175.

in moveri: quod omnes religione moventur; Verr. IV, 132.

obligare: huius domum non solum adfigere, ... sed etiam in posterum tempus religione sempiterna obligare; dom. 106, num qua ... is bona Lentuli religione obligavit? ib. 124, qui (populus Romanus) iniussu suo nullo pacto potest religione obligari; Balb. 34.

obstringere: tanta religione obstricta tota provincia est; Verr. IV, 113, ut ne omnium officiorum obstringi religione arbitrarer; ib. V, 35, obstringisti religione populum Romanum; Phil. II, 83.

opprimere: hos vestra auctoritate, vestra religione ... se oppressuros arbitratur; Sest. 2.

pari: in his omnibus natu minimus, religione par eis, ... P. Satrius, in eadem sententia fuit; Cluent. 107.

perducere: hic non maiore religione ad periculum ... perducere consuevit; Qu. Rose. 46.

placari: §. institui.

placari: neque intellegit pietate et religione ... deorum mentis ... posse placari; Cluent. 194.

praestans: quaeris aliquem graviorem, constantiorem, praestantiorem virtute, prudentia, religione || religionis ||? Balb. 46.

reprehendi: ille ... in hoc genere veterum religione legum reprehenditur; Verr. III, 82.

resistere: quae (Hispania) ... religione sua resistere istorum cupiditati potest; Font. 45.

retinere: dum pauca mancipia Veneris nomine [...] ac religione retinere volt; div. Caec. 56.

sanciri: quod publica religione sanciri potuit; Balb. 35.

sanctas: quae maiores nostri religionibus tanta nobis et sancta esse voluerunt; dom. 109, §. diligens.

stimulari: qui cum ... aram aliquam in litore deserto somnis stimulatatus aut religione aliqua consecraret; dom. 140.

superare: pietate ac religione ... omnis gentis nationesque superavimus; har. resp. 19.

teneri: sese ... summa religione ... teneri; Verr. IV, 75.

testari: nihil religione testatum, ... omnia corrupta libidine ... reperientur; Flacc. 26.

transferre: sese ... in annum proximum transulit, non, ut fit, religione aliqua; Milo 24.

tucri: quarum sacra populus Romanus a Graecis ascita et accepta tanta religione ... tuetur; Verr. V, 187, quod cum Deiotarus religione sua castissime tuetur; har. resp. 29, omnis amicitias tuendas semper putavi summa religione; Fr. E, 2.

tutus: §. sanctus.

2. **Präpositionen:** ad: prope ad immortalitatis et religionem et memoriam consecrantur; Milo 80, §. II, I, offero.

causa: quo si qui liber aut spectandi aut etiam religionis causa accesserat; har. resp. 24.

contra: noctu stupri causa hecica in urbem introferri solitas est ad mulierem ... contra om-

nis divinas atque humanas religiones; Verr. V, 34, f. III, I, nomen; dom. 109.

cum: mihi ludos antiquissimos ... cum dignitate maxima et religione Iovi ... esse faciendos; Verr. V, 36, qui iurati stantore maiore cum religione et diligenter debeuerunt; Cluent. 121.

per: negant id Syracusani per religiones sacrorum ullo modo fieri posse; Verr. II, 127, quod populus per religionem sacerdotia mandare non poterat; leg. agr. II, 18.

propter: cuius propter fidem et religionem iudicis testis comparabat; Qu. Rosc. 45, id (simulacrum) iste pascere Assorinos propter singularem eius fani religionem non ausus est; Verr. IV, 96, quod (signum) omnes ... propter religionem colere solebant; ib. 127, quod per populum creari fas non erat propter religionem sacrorum; leg. agr. II, 18, quam (Karthaginem) videbicit P. Africanus non propter religionem sedum illarum ac vetustatis de consilii sententia consecravit; ib. 51.

sine: in magistratu contra illud ipsum edictum sum sine ulla religione decernebat; Verr. I, 119, contrarium sine ulla religione decernebat; ib. 120, nemini video dubium esse ... quin ... versatus ... sit sine ulla ... religione ... in omni genere furandi; ib. V, I, maturo iudicio sine ulla religione iudicis condemnatur; Caelin. 7, qui omnia sine ulla religione quibus voluit est dilargitus; leg. agr. II, 81, simulacrum ... aut aram si dedicasti, sine religione loco moveri potest; dom. 121.

**religiose**, gewissenhaft; defendo: non posse eos homines ... leges in iudicando religiose defendere; Verr. III, 225.

dico: utrum temeraria ... mulier finxisse crimen an gravis ... vir religiose testimonium dixisse videatur; Cael. 55.

iudico: de quo si vos vere ac religiose iudicaveritis; Verr. a. pr. 3.

mitto: quid? si neque tota neque optima (Asia) ... nec religiose nec integre ... nomen summi mitit; Flacc. VI, 34.

**religiosus**, gottesfürchtig, fromm, gewissenhaft, bedächtigt, heilig, ehrwürdig; A. bei **Substantiven**; alq; quod ... se praebuit ... in testimonio religiosum; Caelin. 26, nisi forte ... eos ... in absentem et in L. Flaccum aut timidos fuisse aut religiosos putamus; Flacc. 20, tum fis religiosus; Phil. II, 99.

alq; cum illa iam ... sacra religiose accepisset; Verr. IV, 122, his quicquam sanctum ac religiosum videri potest? Font. 31, id semper populo Romano ... satis religiosum esse visum est; har. resp. 12, quid planius, quid religiosus, quid gravior dici potest? ib. 37.

aedilis: vis ... innumerabilis incitata ex omnibus vicis conlecta servorum ab hoc aedile religioso repente e fornicibus ostiisque omnibus in scenam ... immissa irrupit; har. resp. 22.

altaria: quid ... interest utrum ab altaribus religiosissimis fugatus de sacris et religionibus conuenerat an ex sororum || suorum, suarum sororum || cubiculo egressus pudorem ... defendat? har. resp. 9, furialis illa vox, ... religiosus || in religiosis || altaribus effeminata ... personabat; Planc. 86.

auctor: hoc auctore ... tam religioso ... potest ... non conuoveri? dom. 105.

Ceres: dico, hanc ipsam Cererem, antiquissimam, religiosissimam, principem omnium sacrorum, a C. Verre ... esse sublatam; Verr. IV, 109.

dedicatio: dedicatio est religiosus; dom. 125, delubra: quod eorum simulacra sanctissima C.

Verres ex delubris religiosissimis sustulisset; div. Cae. 3.

domus: tu meam domum religiosam facere potuisti? har. resp. 33.

fannum: quod iste M. Marcelli ... monumenta ... ex fanis religiosissimis ... non dubitasti auferre; Verr. I, 11, ex fano Apollinis religiosissimo noctu clam sustulit signa pulcherrima; ib. 46, quae ex fanis religiosissimis ... abstulisti; ib. 57, Agrigento nome eiusdem P. Scipionis monumentum ... ex Aesculapii religiosissimo fano sustulisti? ib. IV, 93, nihil in religiosissimo fano praeter vestigia violatae religionis ... reliquit; ib. 97, nihil istum in religiosissimo fano reliquisse; ib. 104, fani locupletissimi et religiosissimi diripiendi causa in eas oras nostrum esse exercitum adductum; imp. Pomp. 23, quod ... fannum putatis in illis terris nostris magistratibus religiosum ... fuisse? ib. 65.

femina: quam religiosam (illam feminam) fuisse putatis? Verr. IV, 102.

foedus: o ratum religiosumque foedus! Phil. XIII, 4.

gentes: ab isdem gentibus ... in testimoniis religiosis obsessum Capitolium est; Font. 30.

homo: non loquor de integris, ... religiosis (hominibus); Verr. IV, 7, tu, sancte homo et religiose, cur... imperasti? ib. V, 49, aspice || aspice, aspice || ... hominem religiosum! dom. 105, homo religiosus cum aedis meas idem emeret; dom. 116, tu, scilicet homo religiosus et sanctus, foedus ... frangere noluisti; Piso 28.

ignus: cum illum abundans religiosissimis ignibus cognovi muliebri ornatu ex incesto stupro ... omissum; har. resp. 4.

interpretes: qui tam religiosum existimari te voluisti interpretem foederum; Verr. V, 56.

index: ut istos ego iudices tam severos, ... tam religiosos non habeam; Verr. III, 142, quid est ... ubi discerni (possit) stultus auditor ... ab religioso et sapientis indice? Font. 23.

locus: quanta illic multitudo ... convenisse dicebatur ... quo loco? celeberrimo ac religiosissimo; Verr. II, 160, hoc signum noctu clam istius servi ex illo religiosissimo ... loco sustulerunt; ib. IV, 99, nisi forte de locis religiosis ... tibi respondendum putas; Rabir. 7, LOCA SACRA ET RELIGIOSA PROFANA IABERI; har. resp. 9, ut de locis sacris, religiosis ad hunc ordinem referretis; ib. II, sequitur de locis sacris, religiosis; ib. 39, habeo quae de locis religiosis velim dicere; ib. 31, neque ... ullo in publico aut religioso loco signum aut tabulam aut ornamentum reliquisse; Sest. 94.

lucus: qui fuit lucus religiosissimus; Fr. C. 4, < Iudi: qui (Iudi) sunt more institutisque maxime casti, sollemnes, religiosi; har. resp. 24.

monumenta: ut posteris [nostris] monumenta religiosa esse videantur; Verr. IV, 98.

natio: diect ... natio minime in testimoniis dicendis religiosa; Flacc. 23.

sacerdos: hoc quidem homo nobilis, non alienus ab hoc religioso libertatis sacerdote, ad ornamentum aedilitatis suae deportavit; dom. 111, in ea causa esse dixit domum meam, a religiosissimo sacerdote, P. Clodio, consecratam; har. resp. 9.

senatores: quid expectas quam mox ego Lu. scium et Maniliam dicam ordine esse senatores, ... natura sanctos et religiosos? Qu. Rosc. 44.

signum: navis illa praedonis istius, onusta signis religiosis, ... frangitur; Verr. I, 46, quid? signum Praenens ex aede Aesculapii praeflare factum, sacrum ac religiosum, non sustulisti? ib. IV, 127.

simulacrum: ex aede Iovis religiosissimum

simulacrum Iovis Imperatoris ... pulcherrime factum nonne abstulisti? Verr. IV. 128.

sortitio: provinciarum religiosa sortitio; Phil. III. 24.

templum: illine tu templo ... tam religioso manus impias ... adferre conatus es? Verr. I. 47. Herculis templum est ... religiosum; ib. IV. 94. quam (Alipervam) item [iste] duobus in clarissimis et religiosissimis templis exilavit; ib. V. 184. quam (matrem Ilaeam) apud Enguinus augustissimo et religiosissimo in templo sic spoliatam reliquit; ib. 186.

testis: nemo ... horum ... ita te ... rogandum ut religiosum testem arbitratur; Vatin. I. testis non modo Afer, ... sed quisvis etiam elegantior ac religiosior ... flecti potest; Scaur. 15.

**B. allein: a. nasee:** I. antefero: potestis ... impio religiosus ... antefere? Font. 32.

2. absum a: qui tantum abest a principibus quantum a parvis, quantum a religiosis; har. resp. 55.

**b. neutr.:** alqd: quid huic sacri unquam fore aut quid religiosi fuisse putatis? Verr. IV. 71. nihil postea tota in Sicilia neque sacri neque religiosi dixit esse; ib. 72. quid habet mea domus religiosi? har. resp. 33.

**relinquo.** zurücklassen, hinterlassen, überlassen, hingeben, gestatten, lassen, vertaffen, fahren lassen; I. **abjunct:** alqs: repente relinquas, deseras, ad adversarios transeas? Verr. I. 40.

II. **mit Ergänzung:** I. ind. Frage: quid enim ... possim malo in aliorum spe relinquere; div. Caer. 26.

2. ut: relictum est ut Clivium falsum dixisse Luscio et Manilio contendat; Qu. Rosc. 45. ne hoc quidem senatus relinquebas, ... ut legati ex eius ordinis auctoritate legarentur? Vatin. 35.

III. **mit einfachem Object:** alqm: huic causae patrum exstiti ... relictus ex omnibus; Sex. Rosc. 5. qui unus relictus ex illorum nefaria caede restat; ib. 13. ostendit quam ob rem Cn. Carbonem reliquerit; Verr. I. 36. is ... istum reliquit; ib. II. 48. sodales, viri fortes, ... te reliquerunt; ib. 49. cum iam a ceteris amicis relictus es; ib. 58. iste solus cum sua cohorte nequissima reliquitur; ib. 71. Heio se a maioribus relictum esse (Cupido) sciebat in hereditate sacrorum; ib. IV. 7. cum tanto plures abducti essent quam relictus; ib. V. 71. relictus ab duce ... eundem necessario cursum tenere coeperat; ib. 89. Cleomenem acerrime pugnantem ab eis relictum esse atque desertum; ib. 135. ut eos omnis gurgulionibus insectis relinqueret; Tull. 21. quorum alter relictus, alter laecessit occasione sibi ad occupandum Asiam oblatam esse arbitrantur; imp. Pomp. 4. nemo est ... inventus ... tam ab omni non modo honestate, sed etiam simulatione honestatis relictus; Rabir. 23. quos amentissimus fuisset si oppugnasset, turpissimus si reliquisset; ib. 24. delegisti quos Romae relinqueris; Catil. I. 9. qui contra urbis salutem omniumque vestrum in urbe a Catilina relictus sunt; ib. II. 27. ut interfectis omnibus nemo ne ad deplorandum quidem populi Romani nomen ... relinquantur; ib. IV. 4. ab illo in speculis atque insidiis relictus in capite atque in cervicibus nostris restiterunt; Muren. 79. ille relictus intus ... convertit se aliquando ad timorem; Sulla 17. qui nunc videtur ex illis ad legendos concinatos relictus; ib. 31. cum ... Lentulus in urbe relinqueretur; ib. 53. si nulla erat vis, cum me fletus potius prosequenti sunt, quam aut increpantes retinuerunt aut irati reliquerunt? dom. 56. cum iam a firmissimo robore copiarum suarum relictus esset; ib. 67. te ad laum adfina non delectum

a te, sed relictum a ceteris contulisti; ib. 134. me, ... cum ... ad consulare officium ipsis insignibus illius imperii ad meam salutem ... vocaverunt, primo reliquerunt, deinde prodiderunt; har. resp. 3. qui pro occiso relictus est; Sest. 81. qui in summa copia optimorum adolescentium pari continentia ... relictus neminem; Vatin. 26. prope soli iam in scholis sunt relictus; Caer. 41. omittam ... Pompeium iam oratione mea [relinquam]; Balb. 17. a te ipso deservatum et relictum ... videre te volui; Piso 99. cum a legionibus relictus nomen Caesaris ... pertinuit; Phil. III. 11. laudantur ... legiones, quae te reliquerunt; ib. IV. 6. ab eis (legionibus) relictus, cum latronum manu in Galliam iruperit; ib. VI. 3. quod illum ... reliquissent; ib. VII. 10. quae (legiones) M. Antonium reliquerunt; ib. X. 12. at vero ita decernunt, ut liberato Bruto: id enim restabat, ut relictus, deserto, prodito; ib. XI. 22. quae (legio) ... non ut consulem et imperatorem sumum, sed ut hostem et oppugnatorem patriae reliquit Antonium; ib. XII. 8. eorum ora sermonesque, qui in urbe eo numero relictus sunt, ferre non possumus; ib. 13. quod ego nunc relictus ex multis contudi ... praedonibus audaciam; ib. XIII. 29. quae (legio) relictus Antonio se olim cum Martia legione coniunxit; ib. XIV. 27.

alqd: cum aeris alieni aliquantum esset relictum; Quinct. 15. quod C. frater aliquantum aeris alieni reliquerat; ib. 73. hoc ... ne in opinione quidem cuiusquam relinquo; div. Caec. 16. an totum id relinquo? ib. 33. haec, quae certissima sunt, ... relinquam; Verr. I. 62. quae ille reliquerat; ib. 91. cum homines viderent ... quae reliquisset; ib. II. 4. huic homini ... non modo fragmenti scitote, sed vitae et sanguinis tantum relictum esse; ib. III. 56. nunc illud ... non omnino relinquentium videtur; ib. 80. ita cetera de oratione mea tollam, ut tamen in causa relinquam; ib. 103. si cui quid ... aut relictum aut remissum sit; ib. quae nunc ego omnia praetereo et relinquo; ib. 106. quae in sacro fuerunt a maioribus suis relictas et traditas; ib. IV. 16. haec omnia undique deferebantur; apud istos relinquebantur; ib. 23. audistis Centuripinos ... dicere ... quam relictas omnia (essent); ib. 114. Syracensis ... permulta atque egregia reliquit; ib. 121. honestius est rei publicae nostrae ... ea ... imperatorem nostrum in bello reliquisse; ib. 124. haec relinquebant; ib. 134. quae ille calamitosus dies reliquerat; ib. 151. relinquo haec omnia; ib. V. 21. haec ... omnia iam socii vestri reliquant; ib. 127. ut ita tibi multum temporis ad dicendum sumas, ut his aliquid ad iudicandum relinquo; Tull. 6. nihil est quod quisquam sese ... relicturum liberis arbitretur; Caecin. 73. illis in praetoribus ... venia danda (est) quod reliquerunt; imp. Pomp. 8. qua re invidia remota ... quid est praeterea quod in causa relinquantur? Cluent. 81. ea, quae a me desiderari arbitror, non relinquam; ib. 149. neque aliud quicquam [re] quicquam in urbe [mi] nisi inane nomen Capuae reboquantur; leg. agr. I. 19. perspicuum est quid iuris a maioribus acceperitis, quod ab hoc tribuno plebis vobis reliquatur; ib. II. 26. hoc, quod est ... ita perversum, ... relinquamus; ib. 28. ut to haec, quae vastare iam praedem studes, relinquentem usque ad portas prosequantur; Catil. I. 21. hoc certe, quod sum dicturus, neque praetermittendum neque relinquentum est; ib. III. 18. reliquis illa; Muren. 13. quae c. relictas (sunt); ib. 55. relinquitur [illud], quod vociferari non destitit; Flacc. 85. si mihi ne ad ea quidem, quae pro salute omnium gessi, recordanda ... quicquam relinquitur temporis; Sulla 26. qui, quod praenii solet esse in iudicio,

relinquit; ib. 51. quid ego gloriosius meis posteris potui relinquere quam hoc? sen. 25. ego hoc totum non sine causa relinquo; dom. 42. si quidem ea rei publicae causa reliquissim. quibus aequo animo carerem; ib. 97. qui ... ea relinquit rei publicae causa, a quibus cum summo dolore divellitur; ib. 98. quae (dignitas) ... haec minora relinquere hortatur; Sest. 7. haec ita praetereamus, ut tamen intuentes et respectantes reliquamus; ib. 13. cum pro vobis ea, quae mihi essent vilia, reliquissim; ib. 49. sed haec ... brevitatis causa relinquo omnia; Cacl. 54. quae tibi maiores tui reliquerant; Plane. 23. hoc saltem nobis ut relinquatur; Milo 6. parumne ... magna reliquemus? Marcell. 26. tantum quisque habebat possessor, quantum reliquerat divisor Antonius; Phil. V, 20. quid tibi quod sibi quisque velit non relinquatur? ib. X, 6. §. II, 2. Vatin. 35. — **inilil**, A. II, 1. relinquo (15 Et.) §. III, c. 301. a.

accusationem: nec sine ignominia calumniae relinquere accusationem Cluentius (poterat); Cluent. 86.

actionem: actionem tibi tuam reliquit an non? si non reliquit ...; si reliquit ...; Qu. Rosc. 55. si actio ista popularis esset, ... C. Gracchus eam reliquisset? Rabir. 14.

aedificium: nullum aedificium, nullos agros relinquit; leg. agr. I, 4.

aedis: quid ... refert aedis aut fundum relictum a patre aut aliqua ratione habere bene partum? Caecin. 74.

aequitatem: in omni ... iure civili aequitatem relinquit; Muren. 27.

aerarium: quem eidem isti censores aerarium reliquisse se subscriperunt; Cluent. 120.

aes: §. aliquid; Quinet. 15. 73.

agrum: §. **ager**, II, 1. relinquo (9 Et.) §. I, c. 150. b.

anuum: subito reliquit anuum suum; Milo 24. aras: quos tu ... primo tuo adventu ... aras et focos relinquere cogisti; Piso 91.

arationes: relinquunt arationes? Verr. III, 27. deserendas arationes relinquendasque curasti; ib. 34. nec solum arationes, sed etiam sedis suas patrias istius iniuriis exagitati reliquerant; ib. 46. ut ... arationes reliqueret; ib. 53. arationes omnis ... ab dominis relictas esse cognoscitis; ib. 228.

aratorem: si aratorem in Sicilia nullum omnino esset relicturus; Verr. III, 104.

argumenta: quaero ... de te ... relictis iam ceteris argumentis omnibus ...; Cluent. 62.

artifices: grande pondus argenti, familiam magnam, multos artifices, multos formosos homines relinquit; Verr. I, 91.

autoritatem: si ... posterioribus exemplum atque auctoritatem reliquisti; Verr. III, 41. si ... consilium ... et rationem et auctoritatem reliquamus; Caecin. 51.

bellum: ut exercitum, provinciam, bellum relinquere; Verr. I, 73.

bona: a quibus illa ipsa bona relictas sunt; Caecin. 74.

caedis: caedis relinquo; prov. cons. 6.

candelabrum: iubet illos ... candelabrum relinquere; Verr. IV, 65.

causam: causam Siculorum ... relinquo; Verr. IV, 82. rem et causam et utilitatem communem non relinquere solum, sed etiam proderet; Caecin. 50. ipse ... totam causam reliquit; Cluent. 108. causam totam reliquit; Flacc. 50.

civitatem: non admittit eis civitas, sed ab eis relinquatur atque deponitur; Caecin. 100. relinquere ... civitatem tuam; Balb. 32.

clamores: quem diem ille, quam contionem.

quos clamores, nisi ad cogitatum facinus approperaret, numquam reliquisset; Milo 45.

comitatum: comitatum relinquo, duces nomino; Phil. XIII, 3.

commodum: ex omnibus suis commodis hoc solum filio reliquit; Sex. Rosc. 15.

consilium: §. auctoritatem.

consuetudinem: non esse hanc nobis a maioribus relictam consuetudinem; leg. agr. II, 65.

consulem: nesciebas ab eo Cn. Carbonem consulem ... non modo relictum, sed etiam spoliatum auxiliis? Verr. I, 77. qui quaestor consulem summa ... relinquere ... ausus sit; ib. III, 6. reliquit consulem; Phil. III, 6. quae (legiones) consulem reliquerunt; ib. 14. qui consulem reliquerunt; ib. IV, 5. si ... consulem suum reliquerunt; ib. V, 4. cum consulem summa ... reliquisset; ib. 28. §. aliquid; ib. XII, 8.

contempionem: vellem hanc contempionem pecuniae suis reliquisset; Phil. III, 16.

contionem: ut contionem turbulentam ... relinqueret, quam nisi obire facinoris locum tempusque voluisset, numquam reliquisset; Milo 27. §. clamores.

convivium: relinquenda (sunt) studia delectationis, ludus, iocus, convivium; Cacl. 46.

crimen: libenter hoc iam crimen de status relinquam; Verr. II, 151. si ... nec crimen ullum nec opes ad oppugnandum Caecilium illis relinquantur; Cacl. 32.

culpam: parvaram amicitiae culpam relinquebas; Deiot. 10.

decumae: vix ipsae decumae relictas sunt; Verr. III, 226.

dedecus: pertinescit ne ... dedecus aeternum miseris atque ignominiam relinquit; Font. 48.

defensionem: quam postea tibi tu defensionem relinquebas; Verr. I, 112. ei ... tot defensiones tamen ad causam obtinendam maiores reliquerunt; Tull. 45.

desiderium: haec Sappho sublata quantum desiderium sui reliquerit dici vix potest; Verr. IV, 126. par desiderium sui reliquit apud populum Romanum Labienus iste ... ac Ti. Gracchus reliquerat? Rabir. 14.

deum: deum ... nullum Siculis ... reliquit; Verr. a. pr. 14. excessurum se ex Italia dixit, deos penatis et sedes patrias relicturum; Phil. XII, 14.

diem: §. clamores.

disciplinam: relictas virorum bonorum disciplina; Quinet. 94.

domum: sibi relinquendas domos ac sedes suas; Verr. II, 157. domum ... illam in perpetuum scelerum omnium adfluentem reliquisset; Cluent. 189. domum meam relinquendum putarem: tu tibi urbem non arbitraris? Catil. I, 17.

dubitacionem: nulla dubitatio relinquatur, quia honore mortui ... (iniuriam) sarcianus; Phil. IX, 8.

duces: cum sceleris sui socios, huiusce nefarii belli acerrimos duces, Romae reliquisset; Catil. III, 3. effigiem: an statuas et imagines, non animorum sepulcra, sed corporum, studiosi multi summi homines reliquerunt, consiliorum relinquere ac virtutum nostrarum effigiem nonne multo magis debemus, summis ingenio expressant? Arch. 30. §. monumentum; Phil. IX, 12.

emblemata: ut ne unum quidem (emblemata) cuiquam reliquisset; Verr. IV, 54.

exemplum: ut vetera exempla ... relinquam; Sest. 101. exemplum facti reliquerunt; Phil. II, 114. §. auctoritatem.

exercitum: exercitum atque hostem relinquebas; Verr. I, 77. §. bellum.

facultatem; eam rem nullam sibi iste neque initiandi rationem neque defendendi facultatem reliquit; Verr. IV, 104. quae spes tandem, quae facultas recuperandae vestrae libertatis relinquetur? leg. agr. II, 75.

familiam: f. artifices.

fidem: ut neque fides huius defensionis relicta esse videatur; Cluent. 118.

filiam: reliquit ... grandem ... et nubilem filiam; Cluent. II.

finem: scitote vos nullum ceteris in aestimando finem improbitatis ... reliquisse; Verr. III, 220. unguis fundi, hoc est, finis sollicitudinis ac periculi litium, non a patre relinquitur, sed a legibus; Caecin. 74.

fiscos: decem fiscos ad senatorem illum relictos esse; Verr. a. pr. 22.

flagitia: quo mihi maturis ad Siciliae causam veniendum est relictis ceteris eius furis atque flagitiis; Verr. II, 2.

flaminium: cuius ... flaminium || flaminium, flaminium, flaminia || cur reliquisti? Phil. XIV, 41.

focos: f. aras.

forum: lex erat lata vasto ac relicto foro; Sest. 53.

fructus: quibus ... incommodo morbi etiam ceteri vitae fructus relinquendi (sunt); Muren. 47. frumentum: nihil sibi frumenti ab Apronio relicto ... diceret; Verr. III, 31.

fundum: fundos decem et tris reliquit; Sex. Rose. 20. fundus a patre relinqui potest; Caecin. 74. f. aedis.

furta: quae (furta) reliquistes; Verr. V, 46. f. flagitia.

gentem: inferiorem aedium partem adsignavit non suae genti Fonteiae, sed Clodiae, quam reliquit; dom. 116. quamquam ille gentem istam reliquit; ib. 127.

glebam: vobis ... gleba nulla de paternis ... possessionibus relinquetur; leg. agr. II, 82.

gloriam: gloriam in morte debent ei, qui in re publica versatur, non culpae reprehensionem et stultitiae vituperationem relinquere; Phil. XII, 25.

grammum: eum ... multis ... non modo grammum nullum, sed ne paleae quidem ex omni fructu ... relinquenter; Verr. III, 114.

hereditatem: si hereditatem in provincia non reliquerit; Flacc. 86.

hominem: o desertum hominem, desperatum, relicto! Verr. IV, 146. f. artifices.

hospitem: qui hospitis relinquendi causam reperire non posset; Verr. I, 64.

hostem: hostem illum et latronem et parricidam patriae reliquerunt; Phil. IV, 5. f. alqm; Phil. XII, 8. exercitum.

iactus: ut fulminum iactus, ut terrae motus relinquam; Catil. III, 18.

ignominiam: f. dedecus.

imaginem: si ... imaginem rei publicae nullam reliquistis; leg. agr. II, 88. imago nulla liberae civitatis relinquatur; Phil. V, 11. f. effigiem.

imperatorem: qui suo iure in porta nomen insepuit, qua cum prodere imperatorem sumum non posset; Phil. XIII, 26. Antonii milites imperatores reliquerunt; ib. 35. f. alqm; ib. XII, 8.

inimicitias: eas sibi inimicitias non susceptas, sed relictas || ceteras, relictas || *partitis causa gerendis* esse arbitrabatur; Scaur. 45.

inimicum: si inimicum rei publicae reliquerunt; Phil. V, 4. ut ex-timemus illum ... pluris illic offendi se inimicos, quam hic reliquisset; Cluent. 171.

iocum: f. convivium.

iter: cui de tanto patrimonio praedo iste nefarius ne iter quidem ad sepulcrum patrum reliquistet; Sex. Rose. 24.

iudicia: hoc voluit clarissimum relinquere iudicium atrociorum suorum; Verr. I, 130. si tu ea (monumenta atque iudicia virtutis) reliquistis || reliquas ||; ib. IV, 80.

ius: iure Quiritium legitime tutelarum et hereditatum relicto, factus est eius filius; dom. 35. f. alqd; leg. agr. II, 26.

labem: ne hanc labem tanti sceleris in familia relinquat; Sulla 88.

larem: relinquat larem familiarem suam? Verr. III, 27.

latronem: f. hostem.

legatum: „legatus ante bellum profectus, relictus in pace ... iam est totus || tam etsi totus, tam si totus, totus || animo ac studio tuis“; Ligur. 30. duos legatos Uticae reliquerat; Phil. III, 26.

libellos: quos (libellos) M. Brutus ... de iure civili reliquit; Cluent. 141.

libertatem: einc libertatem quidem relinquat; prov. cons. 39.

locum: f. **locus**, II, 1. relinquo (13 Et.) 3. III, 6. 67, b.

locum: nisi forte mavoltis relictis his rebus atque hac luce rei publicae in Sipontina siccitate ... conlocare; leg. agr. II, 71.

ludum: ludos nobis idiotis relinquet; Piso 65. f. convivium.